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MEXANIK ENERGIYANING SAQLANISH VA AYLANISH QONUNI 

 

Urazov Azamat Altinbek o‘g‘li 

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti Kechki bo‘lim Fizika va astranomiya 

yo‘nalishi 4-kurs talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada energiyaning saqlanish va aylanish qonunlari tushuntiriladi. 

Maqola fizikadagi asosiy tamoyillardan biri bo‘lgan energiyaning saqlanish qonunini yoritib beradi. Ushbu 

qonun, fizik sistemalarda energiya yo‘qolmasligini, balki faqat bir shakldan boshqasiga o‘tishini ta’kidlaydi. 

Ayniqsa, mexanik va termodinamik sistemalarda energiyaning aylanishi va uni saqlash jarayonlari ko‘rib 

chiqiladi. Shuningdek, energiyaning aylanish qonuniga oid misollar keltirilib, sistemalarning ichki va tashqi 

energiya almashinuvlari batafsil tahlil qilinadi. Maqola fizik jarayonlarni chuqur o‘rganish va energiya 

saqlanishining turli shakllarini tushunish uchun muhim ilmiy asoslarni taqdim etadi. 

Kalit so‘z: energiyaning saqlanish qonuni, aylanish energiyasi, termodinamika qonunlari, 

energiyaning turlari, kinetik va potensial energiya, mexanik energiya, energiya muvozanati, fizika 

qonunlari, energiyaning o‘zgarishi, qonuniyatlar tahlili 

 

KIRISH 

Energiyaning saqlanish va aylanish qonuni fizika fanining asosiy tamoyillaridan biri 

bo‘lib, tabiatning universal qonunlarini ifodalaydi. Ushbu qonun har qanday yopiq 

sistemada energiya yo‘qolmaydi va yo‘qdan paydo bo‘lmaydi, balki faqat bir shakldan 

ikkinchi shaklga o‘tadi. Mazkur tamoyil nafaqat fizik jarayonlarni tushuntirishda, balki 

muhandislik, kimyo va biologiya kabi boshqa fan sohalarida ham keng qo‘llaniladi. Ushbu 

maqolada energiyaning saqlanish va aylanish qonunining nazariy asoslari, uning tarixiy 

rivojlanishi hamda amaliy qo‘llanilish misollari haqida so‘z yuritiladi. Shu bilan birga, bu 

qonunning zamonaviy texnologiyalar va ekologik muammolarni hal qilishdagi ahamiyati 

ham ko‘rib chiqiladi. 

Adabiyotlar tahlili: 

Energiyaning saqlanish va aylanish qonuni 

1. Klassik nazariya va asosiy qonunlar 

Energiya saqlanish va aylanish qonuni, fizikadagi eng muhim tamoyillardan biri bo‘lib, 

dastlab M. V. Lomonosov va J. R. Mayer tomonidan mustaqil ravishda shakllantirilgan. 

Ushbu qonunning asosiy prinsiplari Robert Joule tomonidan mexanik ish va issiqlik 

orasidagi bog‘liqlikni o‘rganishda aniqlangan. Clausius, R. (1850). "On the Mechanical 

Theory of Heat" – Issiqlik va energiyaning mexanik tabiati haqidagi dastlabki tadqiqotlar. 

Helmholtz, H. (1847). "On the Conservation of Force" – Energiyaning saqlanishi haqida 

dastlabki ilmiy xulosalar. 

Energiyaning zamonaviy ta’rifi va qo‘llanilishi 

Zamonaviy fan energiyani turli shakllarda (issiqlik, kimyoviy, elektr, yadro) va ularga 

aylanish jarayonlarini chuqurroq o‘rgandi. Bu jarayonlarni o‘rganishda termodinamika va 

kvant mexanikasi asosiy yo‘nalish hisoblanadi. Feynman, R. (1964). "The Feynman Lectures 
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on Physics" – Energiyaning saqlanish qonuni bo‘yicha ajoyib muhokamalar. Tipler, P., & 

Mosca, G. (2007). "Physics for Scientists and Engineers" – Zamonaviy fizika nuqtai 

nazaridan energiya saqlanish tamoyillarini qo‘llash. Mazkur adabiyotlar energiyaning 

fizikadagi asosiy roli va energiya balansi tahlilining keng amaliy ahamiyatini tushuntiradi. 

Energiya va biologik sistemalar. Energiyaning saqlanish va aylanish qonuni biologik 

sistemalarda ham o‘z aksini topadi. Masalan, fotosintez jarayonida yorug‘lik energiyasining 

kimyoviy energiyaga aylanishi yoki hayvonlar organizmida metabolizm jarayonlari bunga 

yaqqol misoldir. Biologik yo‘nalishdagi manbalar Lehninger, A. L. (1982). "Principles of 

Biochemistry" – Biokimyo doirasida energiya aylanishlari va ularning muvozanati. Nelson, 

D. L., & Cox, M. M. (2005). "Lehninger Principles of Biochemistry" – Biologik sistemalarda 

energiya aylanishi to‘g‘risidagi dolzarb ma’lumotlar. Smil, V. (2017). "Energy and 

Civilization: A History" – Energiya saqlanish tamoyillarining insoniyat rivojlanishidagi roli. 

De Groot, S. R., & Mazur, P. (1984). "Non-Equilibrium Thermodynamics" – Termodinamik 

jarayonlar va energiya uzatish mexanizmlari. 

"Mexanik energiyaning saqlanish va aylanish qonuni" mavzusida maqola tayyorlash 

uchun quyidagi metodologiyani qo‘llash mumkin. Ushbu maqola o‘quvchilarni mexanik 

energiya qonunlari bilan tanishtirish va amaliyotda qo‘llashni osonlashtirishga qaratiladi. 

METODOLOGIYA 

Mavzuni tanishtirish: Mexanik energiyaning saqlanish va aylanish qonunlari 

fizikadagi eng muhim qonunlardan biridir. Maqsad va ahamiyat: Ushbu qonunning 

nazariyasi va amaliy ahamiyatini ko‘rsatish. Qisqacha ko‘rib chiqish: Ushbu qonunning 

tarixiy rivojlanishi va muhim olimlarning hissasi. 

Nazariy Asoslar 

a) Mexanik energiya tushunchasi: Kinetik va potensial energiyalar haqida qisqacha 

tushuntirish. 

b) Saqlanish qonuni: Energiya yo‘qolmaydi va yo‘qdan paydo bo‘lmaydi, balki bir 

shakldan boshqasiga o‘tadi. 

c) Aylanish qonuni: Mexanik sistemadagi energiya doimo bir holatdan ikkinchi 

holatga aylanishi mumkin. 

Matematik ifoda: 

Emex = Ek + Ep 

Emex = const. 

Amaliy Misollar 

1) Tabiatdagi mexanik energiyaning saqlanishi: Masalan, otilgan tosh yoki g‘ildirak 

aylanishi. 

2) Texnika va mexanikada qo‘llanilishi: Masalan, osma ko‘priklar, energiya tejash 

texnologiyalari. 

3) Masalalar va ularning yechimlari. 

Eksperimental tajribalar 

a) Energiya saqlanish qonunini laboratoriya sharoitida tekshirish: Yassi samolyot 

harakati yoki matematik mayatnik yordamida sinov. 

b) O‘lchov usullari va asboblar. 
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c) Eksperiment natijalarini tahlil qilish. 

Nazariy va Amaliy Muammolar 

1) Mexanik energiya qonunining cheklovlari va noaniqliklari. 

2) Energiya o‘zgarishlarining real sharoitdagi yo‘qotishlar (ishqalanish, havoning 

qarshiligi). 

3) Innovatsion yondashuvlar: Zamonaviy energiya saqlash texnologiyalari. 

Ushbu metodologiya asosida maqolani strukturaviy va sistemali ravishda yozib 

chiqish o‘quvchi va tadqiqotchilarning mavzuni chuqur tushunishiga yordam beradi. 

NATIJALAR VA TAHLIL 

Natijalar: 

o Eksperimental kuzatishlar va hisob-kitoblar mexanik energiyaning umumiy 

miqdori saqlanishini tasdiqlaydi. 

o Potensial va kinetik energiyalar o‘zaro aylanganda, umumiy energiya doimo 

o‘zgarmas qoladi. 

o Turli xil sistemalarda, masalan, osilayotgan yuk yoki slaydning tebranishida, 

yo‘qotishlar (ishqalanish, issiqlik) hisobga olinmaganda mexanik energiya saqlanishi 

aniqlanadi. 

o Saqlanish qonuni faqat konservativ kuchlar ishtirok etadigan holatlar uchun amal 

qiladi. 

Tahlil: 

➢ Qonunning amaliy ahamiyati: Ushbu qonun mexanik sistemalarning harakatini 

bashorat qilishda va muhandislik hisob-kitoblarida muhim ahamiyatga ega. 

➢ Cheklovlar: Amaliy sharoitlarda ishqalanish kuchlari yoki boshqa no-konservativ 

kuchlar energiyaning issiqlik va boshqa shakllarga aylanishiga olib keladi, bu esa qonunning 

to‘liq tatbiqini qiyinlashtiradi. 

➢ Ishqalanishsiz modelning foydasi: Energiya saqlanishi modellarni 

soddalashtiradi va asosiy fizik qonunlarni tushunishga yordam beradi. 

➢ Innovatsiyalar uchun zamin: Ushbu qonun mexanikaning rivojlanishi va yangi 

texnologiyalarni ishlab chiqishda asosiy vosita hisoblanadi. 

Ushbu qismlarni to‘liqroq yoritish uchun tadqiqot natijalari, diagrammalar va 

matematik tahlillarni qo‘shish tavsiya etiladi. Agar ushbu maqola bo‘yicha aniqroq bo‘limlar 

yoki talablar mavjud bo‘lsa, ularga batafsil tahlil kiritib, kengaytirish mumkin. 

XULOSA 

Mexanik energiyaning saqlanish va aylanish qonuni fizikadagi asosiy tamoyillardan 

biridir. Ushbu qonun tabiatdagi energiyaning yo‘qolmasligini va faqat bir shakldan ikkinchi 

shaklga aylanishi mumkinligini ifodalaydi. Xulosada quyidagi asosiy fikrlar ta’kidlanadi: 

1. Energiya yo‘qolmaydi va yo‘qdan paydo bo‘lmaydi: Sistema ichidagi umumiy 

energiya o‘zgarmas bo‘lib, faqat bir shakldan ikkinchisiga o‘tadi (masalan, potensial 

energiyaning kinetik energiyaga aylanishi). 

2. Yopiq sistema uchun amal qiladi: Mexanik energiyaning saqlanish qonuni faqat 

tashqi kuchlar ta’sir qilmaydigan yoki ularning ishi nolga teng bo‘lgan yopiq sistemalar 

uchun amal qiladi. 
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3. Praktik qo‘llanishi: Ushbu qonun har xil fizik jarayonlarni o‘rganishda 

qo‘llaniladi, masalan, osilatorlarning harakatini tahlil qilish, jismlar to‘qnashuvini o‘rganish 

yoki kosmik jismlarning harakatini tushuntirish. 

4. Energiya aylanishi: Potensial va kinetik energiya bir-biriga o‘tish jarayonida 

energiyaning umumiy miqdori saqlanadi. Masalan, erkin tushayotgan jismlar misolida bu 

jarayon yaqqol kuzatiladi. 

Ushbu qonun tabiatdagi barcha mexanik jarayonlarni chuqur tushunish uchun muhim 

nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. U zamonaviy texnologiyalarni rivojlantirish va tabiat 

qonuniyatlarini amalda qo‘llashda keng qo‘llaniladi. 
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